Addi 7 di dicembre 1493.

Vostro Servitor Franco.

(Tergo): Bernar[do C]ancellie
re de[l Magnific]o Piero
de' M[edici] fri car^{mo}.

XIII.

A PIERO DE' MEDICI,

(Ibid., F.^a XIX, doc. 76).

Patrone Magnifico, Francesco Cambini è venuto costà con certi buoni disegni facili et senza preiuditio di persone per questo spedale, come da epso intenderete. Priegovi per parte di questi miseri et abandonati malati et per la pietà di questa sotterrata misericordia, che vi piaccia in modo et lui et ser Giovanni riscaldare a sì tanta opera, che Iddio questa sotterrata casa et tutta questa ciptà omai scorgha qualche fructo di tanta loro expectatione et speranza; chè come sapete, Piero mio, Cristo non resuciteria e' morti senza fiato, non che il debilissimo Franchò; che se di lui bastassi il cuore, la carne, il sangue et questo poco di vita che li resta, non vi darebbe questa noia. Racomandovi questo spedale; chè, se n'aiutate, Piero, faremo d'un carnaio d'imferno un Terrestro Paradiso. Ma bisogna maschio aiuto. Racomandomi ad voi. Die XXII Martii. MCCCCLXXXIII (*s. f.*).

Servitor

Mattheo Franchò allo spedale .
in Pisa.

Questi priori vi hanno mandati certi per chiarirsi, se la lectera che scrvesti loro in favore dello spedale fu elemosinata o non, et per vedere se con allegarvi la povertà dell'opera potessin, mettendovi altre cose lunghe innanzi, fare che li lasciassi stare. Rispondete pur come all'operaio facesti, cioè che non voglamo se non la metà di quello che gettono via l'anno, et per chi? per ornamento della loro ciptà et per le carne et sangue de' loro poveri. Se mostrate loro um poco di viso faranno in ongni modo qualche cosa et di già hanno pensato che non s'aspecta se non la tornata di questi mandati etc.

(Tergo): M^{co} Patrono et Domino

Piero de' Medici

[Flo]rentie.

XIV.

A SER PIERO DOVIZI.

(Ibid., F.^a CXXIV, doc. 130).

Ser Piero, ho tolto poco foglo, prima perchè non mi venissi risposto alla vostra lunga ad voi et ad me corta lectera, piena di tanti solci et gielatine,

cioè di curatelle, fegati, cuori, milze, pecti, capi, colli, cosce et culi et ca.. (non vuol Sabato Santo che io compia: a più foglo et tempo vi reservo), l'altra per non v'esser tanto molesto; et basti.

Questo Ser Francesco aportatore di questa si è aconcio qua a lo spedale con noi per sopra alle possessioni et cose nostre, et he una destra persona et discreta et d'assai et molto domestico qua di madonna Magdalena et ad me amicissimo. Se li acadessi di costà niente aver bisogno di vostro favore o aiuto, io ve lo racomando. *Vale.* Addi 29 di marzo 1494.

Vostro Francho.

(*Tergo*): Al mio caro Ser Piero
Cancelliere del M^{co}
Piero de medici
in Firenze.

XV.

A SER PIERO DOVIZI.

(*Ibid.*, F.^a CXXIV, doc. 220).

In questo punto è giunto con le vostre sanctissime lectere viso di meta agrinzata a vostro modo, cuore, anima e vita veramente vita mia vera. Ho mandata la sua lectera a G. Cambi e la sua all'operaio, che son certo l'una et altra faranno frutto, e maggior di costà l'aspettono tutti questi 30 malati, che di già ho in spedale, et per la venuta di Francesco Cambini e per l'amorevol favor del mio midollo di cuore Ser Piero.

Circa al desiderio vostro dell'uscita drieto, ho speranza vi harete el mal de' pondi et fluxo, non che l'uscita, chon contento et salute vostra. Questo malozzo amalato et più fantastico che non dite, dopo lunghi menamenti et varii, li abbiamo in modo rotto el forame, che credo alfine che di drieto se li poterà entrare et uscire a nostra posta; et insomma avendoli messo innanzi a rincolpo o possessioni qui dello spedale o possessioni dell'operaio o fiorini larghi nuovi di zecha, che in qualunque modo etc. sarà satisfatto, pur che se disponga a dar la lira per 22 soldi e non per 40, et insomma dopo molti atorciamenti et allegationi esser loro antichità et che havendo e' figliuoli dottori et grandi et non sapendosi come le cose s'abbino a ire in questo mondo, voleva in ongni modo conservare loro questo nido per parer che ancor loro sieno da Firenze, et molte cose da donnicciuole. Finalmente è pure uscito a dirci come a tempo che Sforzo murava, liene fece dire a Lorenzo de' Medici, et che li messe adosso tutto Firenze, e che finalmente per stracha s'era co' sua fi-

gluoli ridotto a darliene, e che ne voleva el meno 450 ducati larghi d'oro in merda e che non lie ne voleva dare più che 400 larghi d'oro in oro et che anco non si verghognava a dirli che voleva che lui pagassi la gabella et che per questo sdengno montò a cavallo et andossene in villa et diliberò, se Cristo liene dicessi, di non la vendere etc.

Concludendo, Ser Piero mio, io credo che se io li dò qua possessioni per 400 ducati larghi d'oro in oro o danari a nostra gabella, che pur pure la venderia et per il lechume di venderla et per compiacer qua a chi lie n'ha parlato, che di voi niente ancora s'è ragionato. Ho risposto a chi tratta questa cosa, che non lie ne parlino più, *imo* che se ne tirino 4 paxi indrieto et lascino andare, allegando che si sia posto col prezo sì alto che non voglino fare ridere de' fatti loro che un casipolino, stretto com'una fetta di sorra come quello, quando n'avessi un 300 di suggiello da un bellista, parrebbe loro sopracomperata non che etc. Et io in questo mezo lavoro con un suo figliuolo dottore, che ci sarà fra 3 o 4 dì, per meglio asodarmi et asicurarmi et della vendita et prezo, sì che non fate calca voi di costà, solo mi rispondete se, non si potendo far meglio, sareste contento a 400 ducati larghi d'oro in oro a vostra gabella; et io intanto non la perderò di veduta. E basti.